

Protokoll fört vid Kommunstyrelsens pensionärsråd (KPR) 2024-03-12

Tidpunkt: 10:30-12:00

Plats: Älvsjö Stationsgata 21, plan 2, rum 270

Närvarande: se sidan 2 i protokollet

Dag för justering: 2024-03-13

Lena Sernevåg
Vice ordförande

Irene Svensson
Ledamot

Närvarande:

Vice ordförande: Lena Sernevåg (PRO)

Ledamöter: Anders Lidbeck (SPF Seniorerna)
Astrid Kågedal (SPF Seniorerna)
Irene Svensson (SPF Seniorerna)
Marianne Rogell Eklund (PRO)
Sven-Eric Bergman (PRO)

Ersättare: Claes Tjäder (PRO)
Gerthrud Östlinder (SPF Seniorerna)
Inga Lundvall (SKPF)
Karin Månsson (SPF Seniorerna)
Maivor Carlens (SPF Seniorerna)
Marie-Louise Andersén (SKPF)
Monica André (SPF Seniorerna)

Övriga: Helena Kivisaari, adjungerad,
representant för (IKINUORET)

Förhinder:

Ordförande: Lena Hedquist (SPF Seniorerna)

Ledamöter: Gudrun Hammar (SKPF)
Margaretha Persson (SKPF)

Ersättare: Barbro Kregert Lyden (PRO)
Leif Ladeby (PRO)

Närvarande tjänstemän: Avdelningschef Linda Hamnes,
och administratör Tina Jansheden.
Äldreombudsman Margareta Ericson närvarar under punkt 7
till och med 12.

Närvarande under punkt 1 till och med 5 är också
strategerna Jenny Österman och Malin Pamp.

1. Mötets öppnande

Vice ordförande Lena Sernevåg (PRO) öppnar dagens sammanträde och hälsar alla välkomna.

2. Genomgång av närvaro

Sekreterare noterar närvaro.

3. Val av protokolljusterare

Vice ordförande Lena Sernevåg (PRO) utses att tillsammans med ledamot Irene Svensson (SPF Seniorerna) justera dagens protokoll.

4. Anmälan av övriga frågor samt fastställande av dagordning

En övrig fråga gällande EU-valet anmäls och besvaras under punkt 12.

Dagordningen fastställs.

5. Äldreomsorgens årsrapport 2023

Jenny Österman och Malin Pamp, strateger, avdelningen för stadsövergripande äldreomsorgsfrågor informerar kring äldreomsorgens årsrapport.

Rapporten delades ut i tryckt form till dagens förmöte och presentationen skickas ut till KPR efter dagens sammanträde.

Sedan 1970-talet har medellivslängden stadigt ökat.

Personer över 80 år konsumerar mest äldreomsorg och framöver ökar den åldersgruppen.

Sweco har tagit fram två alternativ i prognosen för konsumtion av äldreomsorg år 2024-2050. Ett nulägesalternativ som utgår från konsumtionen i dagsläget och ett huvudalternativ som utgår från en förbättrad hälso- och teknisk utveckling. Bägge alternativen visar en ökning i konsumtion av äldreomsorg främst på grund av ökat antal äldre men enligt huvudalternativet är ökningen inte lika stor som i nulägesalternativet.

Under år 2023 fattades 56 000 beslut om äldreomsorg varav de flesta besluten gäller hemtjänst där 99% innebar beviljad insats.

Stockholms trygghetsjour besvarade 2 345 larmanrop per dygn under 2023. De flesta larmanropen gäller fall, oro och ångest samt personal som inte har kommit på utsatt tid.

Stockholms stad har cirka 7 500 medarbetare inom äldreomsorg varav 70% är undersköterskor och 30% vårdbiträden. Staden har även cirka 400 biståndshandläggare. En utmaning är behovet av att rekrytera personal då antal omsorgstagare ökar.

Positiv utveckling är bland annat ökat närvarande ledarskap, fler i utbildning, ökad följsamhet till lagar och avtal och att hjälpen till den enskilde blivit mer personcentrerad.

Utvecklingsområden är den äldres delaktighet, kompetensförsörjning och ökat behov av boende för äldre.

KPR frågar hur många som jobbar på Stockholms trygghetsjourns larmmottagning.
Det är totalt 29 medarbetare som arbetar enligt schema med 5 på dagen, 5 på kvällen och 3 på natten.

KPR frågar om kompetensutveckling kring hörselproblematik.

Linda Hammes svarar att utvecklingsområden lyfts i årsrapporten men att arbetet sedan sker under året tillsammans med stadsdelsförvaltningarna. I nuläget finns inget svar kring planering och utbildning i hörselfrågor.

KPR efterfrågar ny statistik och prognoser gällande äldreomsorg för personer med finländsk bakgrund.
Jenny Österman svarar att Sweco redan har fått uppdraget att ta fram statistik och att den kommer att finnas med i boendepånen.

6. Anmälan av protokolljustering KPR 2024-02-13

Anmälan läggs till handlingarna.

7. Anmälan av protokolljustering ÄN 2024-02-20

Anmälan läggs till handlingarna.

8. Genomgång av ärenden äldrenämnden 2024-03-19

a. Ärende 8: Äldreomsorgens årsrapport 2023

Dnr: ALD 2024/87

Handläggare: Jenny Österman och Malin Pamp

KPR stöder förvaltningens förslag och tackar för ett bra arbete med rapporten.

- b. Ärende 9: Handlingsplan god och nära vård och omsorg

Dnr: ALD 2024/78

Handläggare: Carina Thörnblom

KPR stöder förvaltningens förslag samt lämnar ett skriftligt uttalande, *bilaga 1*.

KPR framför att de vill medverka i det fortsatta och långsiktiga arbetet.

Linda Hamnes svarar att KPR kommer att bli involverade i arbetet framöver.

- c. Ärende 10: Revidering av riktlinjer för ärendeansvar mellan stadsdelsnämnderna inom individ- och familjeomsorgen, äldreomsorgen och omsorgen om personer med funktionsnedsättning

Dnr: ALD 2024/33

Handläggare: Tove Bergek Fagerlund

KPR stöder förvaltningens förslag.

- d. Ärende 11: Fördelning av medel för matlyftet 2024

Dnr: ALD 2023/282

Handläggare: Åsa Ahlsved och Annica Håkansson

KPR stöder förvaltningens förslag samt framför att det är intressant att ta del av hur mycket bra som genomförs.

- e. Ärende 12: Fördelning av medel avseende en förstärkning av friskvården till enskilda utförare

Dnr: ALD 2024/36

Handläggare: Anders Håkansson

KPR framför att det är förvånande att subventionera privata företag istället för att använda medlen till äldreomsorgen och anser att det är dåligt använda pengar.

- f. Ärende 13: Fördelning av statsbidrag äldreomsorgslyftet år 2024 till 2026

Dnr: ALD 2024/103

Handläggare: Marita Tilevi

KPR stöder förvaltningens förslag.

KPR frågar vad som konkret kommer att genomföras under de kommande åren.

Linda Hamnes svarar att utvärdering endast görs bakåt och därför finns inga uppgifter framåt i tiden. Det är upp till verksamheterna att söka medel.

KPR frågar om äldreförvaltningen för dialog med socialstyrelsen gällande att riktlinjerna kan anses begränsande.

Linda Hamnes svarar att det inte har varit aktuellt.

Linda Hamnes föreslår att en presentation kring äldreomsorgslyftet hålls för KPR under våren.

- g. Ärende 14: Remiss av Stockholms stads program för idrott, motion och friluftsliv
Dnr: ALD 2024/23
Handläggare: Annica Håkansson och Lotta Olofsson

KPR stöder förvaltningens synpunkter och svar men saknar betoningen på de äldre.

KPR framför även vikten av att arbeta riktat till de riskgrupper som kan vara svåra att nå fram till.

Linda Hamnes föreslår att bjuda in Idrottsförvaltningen till ett kommande KPR för att tillsammans med äldreförvaltningens strategier informera kring programmet.

- h. Ärende 15: Remiss av betänkande: Som om vi aldrig funnits – exkludering och assimilering av tornedalingar, kväner och lantalaiset (SOU 2023:68)
Dnr: ALD 2024/54
Handläggare: Marjo Tuomi

KPR stöder förvaltningens synpunkter och svar.

- i. Ärende 16: Remiss av heltid som norm
Dnr: ALD 2023/298
Handläggare: Camilla Jingbro Schelin

KPR stöder förvaltningens synpunkter och svar samt lämnar ett skriftligt uttalande, *bilaga 2*.

- j. Ärende 17: Remiss av kommunikationsprogram för Stockholms stad
Dnr: ALD 2024/47
Handläggare: August Jakobsson

KPR anser att kommunikationen till de äldre måste bli bättre. Programmet är mer riktat till förvaltningar och utförare men inte för mottagarna av omsorgen. Det är viktigt att omsorgstagaren blir insatt i omvårdnadens form och innehåll samt får kunskap om exempelvis ramtid och genomförandeplan. KPR understryker att stadens kommunikation måste ha medborgarna i centrum.

Linda Hamnes informerar om att bortsett från kommunikationsprogrammet så har Äldrecentrum fått i uppdrag att följa upp omsorgstagarnas upplevelse av inflytande över insatser.

- k. Ärende 18: Anmälan av ej verkställda beslut enligt 4 kap. 1 § SoL kvartal 4 2023
Dnr: ALD 2023/86
Handläggare: Ann-Charlotte Ohlsson

KPR önskar veta mer om bakgrunden till varför den som fått ett bifall på beslut om vård- och omsorgsboende tackar nej till platsen.

Linda Hamnes svarar att de flesta som får en beviljad plats flyttar in men att det finns de som ändå gör allt vad de kan för att bo kvar hemma. Det kan också vara så att de endast vill ha plats på ett specifikt boende eller specifik lägenhet.

KPR frågar hur många gånger det går att säga nej till en erbjuden plats.

Linda Hamnes svarar att beslut om en beviljad plats på boende gäller för all framtid utan stopptid.

9. Ordförandens information

Vice ordförande Lena Sernevåg informerar om att KPR inför äldre- och kulturborgarråd Torun Bouchers besök på sammanträdet i maj kommer att lämna in skriftliga frågor. Frågorna skickas till Tina Jansheden som förmedlar frågorna vidare till Torun Boucher.

10. Äldredirektörens information

Patric Rylander har förhinder till dagens sammanträde.

Linda Hammes tackar KPR för förståelse kring det försenade utskicket av nämndhandlingar inför dagens sammanträde.

Underlag för budget 2025 med inriktning 2026 och 2027 kommer som ärende till äldrenämnden i april.

Boendepplanen samt Tertialrapport 1 kommer som ärende till äldrenämnden i juni.

Inbjudan till utbildningsdag för KPR den 12 april delades ut till dagens förmöte.

11. Äldreombudsmannens information

Margareta Ericson informerar om att hon tillsammans med Helsingborgs stad, 60plusbanken och Mälardalens universitet tagit fram en undersökning kring svenska folkets syn på att åldras. Margareta har fått ett första utkast, Åldrande i Sverige med åldersgrupperna 18 till 84 år, som ännu inte är officiell men det skickas ut ett pressmeddelande inom kort. Margareta skickar undersökningen till KPR när den blivit officiell.

Det finns många intressanta utvecklingsprojekt kring bostäder som att exempelvis bygga på en våning med tillgång till hiss på befintliga hus.

Trafikkontoret har tagit fram underlag för äldrevänliga naturreservat. Margareta Ericson återkommer med mer information om detta.

Överförmyndarförvaltningen har stor efterfrågan om gode män och den som är intresserad av att ta uppdrag som god man kan hitta information på Stockholms stads hemsida. KPR framför att Överförmyndarförvaltningen behöver ta bättre hand om sina gode män.

Margareta Ericson kommer att träffa överförmyndarförvaltningen och ber KPR att skicka synpunkter och förslag på vad som kan förbättras kring uppdraget som god man.

12. Övriga frågor

KPR ställer fråga kring hur det går till när någon med kognitiva svårigheter ska rösta i det kommande EU-vallet.

Margareta Ericson svarar att hon kommer att träffa valnämnden inom kort och tar med sig frågan. Margareta tar även gärna emot fler frågor och synpunkter från KPR inför mötet med valnämnden.

Sekreterare Tina Jansheden